
Periodico riservato agli associati curato e redatto da CONFINDUSTRIA Venezia Giulia | Iscrizione al Tribunale di Trieste n. 697 
Piazza A. e K. Casali n. 1, 34134 Trieste, tel. 040 3750111 • Via degli Arcadi 7, 34170 Gorizia, tel 0481 33101 

Informa
Numero 39_ 29 Novembre 2019 Iscrivi� alla_Mailing List

per ricevere via e-mail tu�e le no�zie pubblicate sul sito

rela�ve a tema�che di specifico interesse

Tu�e le No�zie su www.confindustriavg.it

18  dicembre 2019

ore 17.00

Portopiccolo | Sistiana

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/EFD2941182050686C12584BD003E264A?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/mailing.nsf/welcome?openform
http://www.confindustriavg.it


I N F O R M A

2

Numero 39_ 29 Novembre 2019

INFO | dott.ssa Sonia Lussi | tel. 040375217 | s.lussi@confindustriavg.it 

 dott.ssa Elisabetta Michieli   | tel. 040375249 | e.michieli@confindustriavg.it 

  ADESIONI E MANIFESTAZIONE D’INTERESSE | sig.ra Susanna Pastore | tel. 040375242 | s.pastore@confindustriavg.it 

Bancopass supporta le imprese, in particolare quelle di piccole e medie dimen-
sioni e le startup, nella pianificazione finanziaria e in un accesso più veloce alle 
fonti di finanziamento più adatte a rispondere alle esigenze individuate. 

NUOVO SERVIZIO GRATUITO per le Aziende Associate 

SCOPRI DI  P IU’ 

INFO | dott. Stefano Silvestri  tel. 040375245 • s.silvestri@confindustriavg.it

RICHIEDI UN’UTENZA 

 INFO | www.confindustriavg.it 

INFO e APPROFONDIMENTI: 

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia: dott. Alessandro Carta | a.carta@confindustriavg.it

AON SpA: dott.ssa Federica Cocivera | federica.cocivera@aon.it 

PIATTAFORMA DI WELFARE AZIENDALE PER LA GESTIONE DEI FLEXIBLE BENEFITS

a costi competitivi per le Aziende Associate 

Iniziativa di Confindustria Venezia Giulia finalizzata a ridurre i costi energetici delle Aziende di 
qualsiasi dimensione. Un pool di acquisto per fornire elettricità e gas a condizioni vantaggiose. 

Per informazioni:

Direttore: Sonia Lussi | s.lussi@confindustriavg.it | tel. 0403750217 

Consulenza Energia e Sicurezza: Daniela Di Minica | d.diminica@confindustriavg.it | tel. 0403750223 

Segreteria: Lucilla Tomizza |consorzio.energia@confindustriavg.it | tel. 0403750248

www.confindustriavg.it

https://connext.confindustria.it/2020/
http://www.bancopass.it/
http://www.bancopass.it/richiedi-un-utenza
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/397214D4591894ACC1258170003A533C?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/2B989B1E66EAADA1C1257C0100391BB3?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/83AAEABBCBAE844DC12584B9004A9A93?opendocument


Numero 39_ 29 Novembre  2019

I N F O R M A

3

12 dicembre 2019 | 8.45 • 12.45

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Trieste | Piazza A. e K. Casali

CORSO di FORMAZIONE 

La disciplina fiscale delle spese di pubblicità, rappresentanza, alberghi 
e ristoranti 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.0994

13 gennaio 2020 | 9.30 • 13.30

CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_ Trieste | Piazza A. e K. Casali

CORSO di FORMAZIONE 

Le novità Incoterms® 2020 

________________________________________________________________________________________________________________________________

Info e adesioni: www.confindustriavg.it | Notizia VG19.1045

Transfer Pricing Academy 

P E R C O R S O  F O R M A T I V O

WEBCAST di introduzione alla materia del Transfer Princing 

disponibili on-line da novembre 

INCONTRI di APPROFONDIMENTO 

16 gennaio e 6 febbraio 2020 | 14.00-18.00
CONFINDUSTRIA Venezia Giulia_Trieste Piazza A. e K. Casali 1 

Partecipazione GRATUITA previa   ISCRIZIONE

 INFO | dott. Stefano Silvestri  tel. 040375245 • s.silvestri@confindustriavg.it

http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/56E8ED7BBD8C3E7CC12584A9003891A4?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/45C056EC8D32F168C12584AB0035717E?opendocument
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/istituzionale.nsf/($linkacross)/CED627AA4774A98FC12584B900335498?opendocument


CONTRIBUTI per Ricerca e Sviluppo, Cyber security, Big-data e sviluppo competenze digitali, 
fusioni e acquisizioni 

Nuovo credito di imposta, in forma di aiuto “de minimis”, da concedersi tramite procedura automa�ca secondo l’ordine 
cronologico di presentazione delle domande.

DOMANDE: dal 28 novembre 2019 ore 10.00 al 10 dicembre 2019 ore 16.00                                                                     INFO

INCENTIVI REGIONALI alle PMI per l'acquisizione di servizi per l'innovazione 
Contribu� alle PMI del se�ore Manifa�uriero e dei Servizi (sezione da C a U della classificazione Ateco 2007), per l’ac-
quisizione di servizi per l’innovazione previs� dall’art. 20 della L.R. n. 3/2015. Il proge�o presentato deve far riferimento 
a sedi dell’azienda a�ve sul territorio regionale.

DOMANDE: dal 18 novembre 2019 ore 9.00 al 18 dicembre 2019 ore 16.30                                    INFO| No�zia VG19.0949

INCENTIVI REGIONALI per l’attuazione di programmi pluriennali di promozione all’estero  
Contribu� alle PMI che svolgono a�vità industriali o di servizi, per sviluppare programmi di durata non inferiore ai due 
anni e che comprendono un complesso organico di inizia�ve volte al consolidamento della presenza sui merca� esteri 
delle aziende beneficiarie.

DOMANDE: dal 19 dicembre 2019 ore 9.15 al 31 gennaio 2020 ore 16.30                                       INFO| No�zia VG19.0960

INCENTIVI per la realizzazione di reti di impresa 
Contribu� alle PMI che partecipano al proge�o di aggregazione in rete o, in alterna�va, alla rete con sogge�vità giuridi-
ca che realizza il proge�o di aggregazione. Il proge�o deve far riferimento alla sede legale  o ad unità opera�ve a�ve 
sul territorio regionale.

DOMANDE: dal 2 gennaio 2020 ore 9.15 al  2 marzo 2020 ore 16.30                                     INFO| No�zia VG19.0987

INFO|www.regione.fvg.it 

 INFO:  Dott.ssa Elisabetta Michieli | e.michieli@confindustriavg.it | Trieste 040 3750111 | Gorizia 048133101

 ALERT SCADENZE Bandi Agevolativi  per le Imprese

BANDI grandi progetti R&S a valere sulle risorse del Fondo rotativo per il sostegno alle imprese e 
gli investimenti in ricerca (FRI) 
Agevolazioni ad imprese che esercitano a�vità industriali di produzione di beni e servizi, agro-industriali, ar�giane, 
di trasporto, nonché centri di ricerca con personalità giuridica, per il sostegno di Grandi proge� di Ricerca e Svilup-
po “Agenda digitale” e “Industria sostenibile”.

DOMANDE:  sportello aperto dal 26 novembre 2019                                                                           INFO | No�zia VG19.0992

VOUCHER per innovation manager
Voucher per la consulenza di manager (iscri� all’albo del MISE) in grado di implementare le tecnologie abilitan� 
previste dal Piano Nazionale Impresa 4.0, nonché di ammodernare gli asse� ges�onali e organizza�vi dell’impresa, 
compreso l’accesso ai merca� finanziari e dei capitali. 

DOMANDE: compilazione dal 7 novembre ore 10.00 al 6 dicembre 2019 ore 12.00
                       invio dal 12 dicembre 2019 ore 10.00                                                                                    INFO | No�zia VG19.1063

BANDO MADE/MISE per il finanziamento di progetti di Ricerca e Innovazione 
Contribu� fino ad un massimo del 50% (te�o massimo di 200.000€) a proge� seleziona� di innovazione, ricerca ind
ustriale e sviluppo sperimentale sui temi di Industria 4.0. Ogni impresa o aggregazione di imprese (che soddisfi una 
serie di requisi�) potrà candidare una o più proposte proge�uali. 
DOMANDE:  entro il 20 gennaio 2020 ore 18.00                                                                                    INFO | No�zia VG19.1062 

INFO|www.mise.gov.it 

www.regione.fvg.it/rafvg/cms/RAFVG/economia-imprese/industria/FOGLIA13/
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/55CA36AD070FB620C125849A0038E13C?opendocument&restricttocategory=Agevolazioni
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/5C1584A49CFD9CB5C125849B004C0F54?opendocument&restricttocategory=Agevolazioni
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/0C3B2EE5BC90546BC12584A900540F68?opendocument
https://www.mise.gov.it/index.php/it/198-notizie-stampa/2040269-grandi-progetti-di-ricerca-e-sviluppo-stabiliti-i-termini-per-richiedere-519-milioni-di-agevolazioni
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/A6CF47B5F7732A2DC12584C000348539?opendocument&login
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/($linkacross)/D25B874EF01A6DC8C12584C00031853C?opendocument


 

  

 

 
 

Business Forum Friuli Venezia Giulia - Lussemburgo 

Trieste, 9 dicembre 2019 

Hotel Savoia Excelsior Palace, Riva del Mandracchio 4, 34124 Trieste – Sala Imperatore (I piano) 

Programma 
 

13.30 Registrazione e welcome buffet-lunch per i partecipanti  

14.30 Indirizzi di saluto 

‐  Sergio Emidio Bini, Assessore alle Attività Produttive e al Turismo, Regione 
Friuli Venezia Giulia (in attesa di conferma) 

‐  Antonio Paoletti, Presidente Camera di Commercio Venezia Giulia  

‐  S.E. Paul Dühr, Ambasciatore del Granducato di Lussemburgo in Italia  

14.45 Presentazioni:  
Lussemburgo, il paese europeo che non finisce mai di stupire!  

‐  Sabrina Sagaramola, Responsabile Affari Europei e Internazionali, Camera di 
Commercio del Lussemburgo  

-     Friuli Venezia Giulia, punti di forza e opportunità di collaborazione (a cura 
CCIAA VG - Regione FVG) 

15.15 Presentazione delegazione economica lussemburghese (2 min. each) 

15.45 Note conclusive 
- Fabio Morvilli, Presidente Camera di Commercio Italo -Lussemburghese 

16.00 – 18.00 Business meetings (in lingua inglese) preagendati tramite iscrizione  

https://www.b2fair.com/Registration/mission-italie-slovenie/regSelectPartner 

18.00 Fine lavori  



Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

4

INDICE:

AGEVOLAZIONI

AMBIENTE

COMUNICAZIONI ASSOCIATIVE

INTERNAZIONALIZZAZIONE

LAVORO E PREVIDENZA

NORMATIVA TECNICA E LEGISLAZIONE DI SETTORE

TRASPORTI E CIRCOLAZIONE



Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

5

AGEVOLAZIONI

Chiusura sportello bando Agrifood, Fabbrica Intelligente e Scienze della vita

Si è chiuso al termine del primo giorno di apertura, lo sportello per la presentazione delle domande per richiedere le 
agevolazioni previste dal bando per i progetti di ricerca e sviluppo nei settori “Agrifood”, “Fabbrica intelligente” e 
“Scienze della vita”, coerenti con la Strategia nazionale di specializzazione intelligente. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG19.1037 del 22/11/2019
Torna all'indice

Bando MADE/MISE per il finanziamento di progetti di Ricerca e Innovazione

  Bando per progetti di innovazione, di ricerca industriale e sviluppo sperimentale sui temi di Industria 4.0 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a:
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG19.1062 del 29/11/2019
Torna all'indice

Voucher Innovazione. Proroga al 6 dicembre 2019

Con decreto direttoriale del 26 novembre 2019 è stato prorogato alle ore 12.00 del 6 dicembre 2019 il termine finale 
per la predisposizione delle istanze di accesso alle agevolazioni per il Voucher per consulenza in innovazione.  

Conseguentemente a tale proroga, il termine iniziale di invio delle domande di accesso alle agevolazioni è posticipato 
alle ore 10.00 del 12 dicembre 2019. 

La proroga, come si legge nel decreto, è dettata dalle “numerose richieste pervenute da parte delle associazioni di 
rappresentanza dei soggetti interessati all’intervento agevolativo e dalle imprese, aventi ad oggetto la richiesta di proroga
dei termini di compilazione e invio delle domande di accesso alle agevolazioni, in considerazione delle difficoltà nel 
riuscire a predisporre in tempo utile proposte progettuali compiute e funzionali entro i termini previsti dal decreto 
direttoriale 25 settembre 2019, anche tenuto conto del tempo necessario per la selezione di una figura manageriale 
idonea per il progetto”. Ricordiamo alcune informazioni importanti 

L’agevolazione è costituita da un contributo in forma di voucher concedibile in regime “de minimis” ai sensi del 
Regolamento (UE) n. 1407/2013. Il contributo massimo concedibile è differenziato in funzione della tipologia di 
beneficiario: 
•Micro e piccole: contributo pari al 50% dei costi sostenuti fino ad un massimo di 40 mila euro 
•Medie imprese: contributo pari al 30% dei costi sostenuti fino ad un massimo di 25 mila euro 
•Reti di imprese: contributo pari al 50% dei costi sostenuti fino ad un massimo di 80 mila euro. 

Le agevolazioni sono concesse sulla base di una procedura a sportello per cui le domande di Voucher sono ammesse 
alla fase istruttoria sulla base dell’ordine cronologico di presentazione. Le PMI e le reti dotate di soggettività giuridica 
devono, per accedere alla procedura informatica, essere in possesso oltre che di una casella PEC attiva e registrata nel 
Registro delle imprese, anche della Carta nazionale dei servizi e del relativo PIN rilasciato con la stessa. 

mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/802BDD3910C47C1DC12584B8002C864A?opendocument
mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/D25B874EF01A6DC8C12584C00031853C?opendocument


Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

6

In fase di presentazione della domanda di accesso alle agevolazioni, il soggetto proponente è tenuto ad indicare il 
manager qualificato con cui intende sottoscrivere il contratto per le prestazioni di consulenza specialistica ammissibili al 
contributo, individuandolo tra i soggetti dell’elenco Mise. 

Le spese di consulenza che il soggetto proponente può indicare nella domanda di agevolazione sono esclusivamente 
quelle che risultano coerenti con le specializzazioni dichiarate dal manager qualificato ai fini dell’iscrizione nell’elenco 
Mise. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 

» VG19.1063 del 29/11/2019
Torna all'indice

AMBIENTE

Concorso Confindustria “Best performer dell’economia circolare” – edizione 
2019/2020

Dopo il successo della prima edizione 2018-2019, è ora possibile candidarsi per l'edizione 2019-2020 del concorso 
nazionale dedicato alle aziende best performer dell’economia circolare. 

Confindustria per il secondo anno intende dare ampia visibilità alle imprese virtuose valorizzando il loro percorso di 
sostenibilità. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisa Ambrosi - 0481 33101 int. 350 - e.ambrosi@confindustriavg.it  

» VG19.1064 del 28/11/2019
Torna all'indice

COMUNICAZIONI ASSOCIATIVE

E’ attivo Bancopass, il nuovo servizio gratuito per le imprese associate

Bancopass è il nuovo servizio che Confindustria Venezia Giulia offre gratuitamente alle aziende associate. Con Bancopass 
è possibile analizzare il bilancio aziendale e creare business plans oltre che documenti utili all’analisi dell’attività. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Anna Gismano - 0481 33101 int. 307 - a.gismano@confindustriavg.it 
Rosa Fraumene - 040 3750111 - r.fraumene@confindustriavg.it 
Susanna Pastore - 040 3750242 - s.pastore@confindustriavg.it 

» VG19.1046 del 21/11/2019
Torna all'indice

mailto:e.michieli@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/A6CF47B5F7732A2DC12584C000348539?opendocument
mailto:e.ambrosi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/343AAB3DF5E40034C12584C0003E00A3?opendocument
mailto:a.gismano@confindustriavg.it
mailto:r.fraumene@confindustriavg.it
mailto:s.pastore@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/ED9E54EA75CFCFB1C12584B9003EE690?opendocument


Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

7

INTERNAZIONALIZZAZIONE

SINGAPORE: entrata in vigore dell'accordo di libero scambio concluso con l'Unione 
Europea

In data 21 novembre 2019 è entrato ufficialmente in vigore il Free Trade Agreement concluso tra l'Unione Europea e 
Singapore, che porterà all'abbattimento dei dazi doganali nell'interscambio di merci tra le due Parti contraenti. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG19.1049 del 22/11/2019
Torna all'indice

CINA: Progetto Food2China 2020. ICE al fianco delle aziende italiane sulla 
piattaforma e-commerce Food2China

La Cina è oggi il mercato più promettente per l’e-commerce. Una crescita esponenziale trainata dalla diffusione senza 
eguali di smartphone e acquisti mobile e dal segmento dei millenial (18-35 anni) che rappresentano oltre il 72% degli 
acquirenti di prodotti di fascia alta. La piattaforma web Food2China è un luogo di incontro virtuale attraverso il quale 
l'azienda italiana ha l'opportunità di avere un primo canale di accesso sul mercato cinese, raggiungendo una potenziale 
platea qualificata di oltre 1500 buyers locali. 

DESTINATARI: ALIMENTARI VINO E BEVANDE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Elisabetta Michieli - 040 3750249 - e.michieli@confindustriavg.it 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 
Stefano Silvestri - 040 3750245 - s.silvestri@confindustriavg.it 

» VG19.1052 del 25/11/2019
Torna all'indice

LAVORO E PREVIDENZA

INPS: fruizione di riposi giornalieri nel caso di padre lavoratore dipendente e 
madre lavoratrice autonoma - Chiarimenti

L'INPS, con circolare n.140 del 18.11.2019, che si allega, fornisce istruzioni amministrative in materia di diritto alla 
fruizione dei riposi giornalieri di cui all’articolo 40 del D.lgs 26 marzo 2001, n. 151, nel caso di padre lavoratore 
dipendente e madre lavoratrice autonoma. 

Si tratta dei due periodi di riposo, di durata pari ad un'ora ciascuno, anche cumulabili durante la giornata, da riconoscersi
durante il primo anno di vita del bambino. Il riposo è uno solo quando l'orario giornaliero di lavoro è inferiore a sei ore.

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1047 del 21/11/2019
Torna all'indice

mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/B87F1FF3340B1B02C12584B80060070E?opendocument
mailto:e.michieli@confindustriavg.it
mailto:r.costa@confindustriavg.it
mailto:s.silvestri@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/4D16C2A53A703752C12584BD004FBF46?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/330B5BD697145EECC12584B90045BD2F?opendocument


Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

8

Welfare aziendale - Nuovo avviso #Conciliamo - FAQ 25 novembre

In data 25 novembre 2019 nel sito web del Dipartimento per le Politiche della Famiglia della Presidenza del Consiglio 
dei Ministri sono state pubblicate nuove FAQ, che si allegano, riferite al nuovo avviso #Conciliamo. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1060 del 28/11/2019
Torna all'indice

Incentivo per l'assunzione di donne di qualunque età prive di un impiego 
regolarmente retribuito da almeno sei mesi e appartenenti a particolari settori e 
professioni - Decreto Interministeriale 25 novembre 2019 valido per l'anno 2020

Con Decreto Interministeriale 25 novembre 2019, che si allega, sono stati individuati, per il 2020, i settori e le professioni 
caratterizzati da un tasso di disparità uomo-donna superiore al 25%rispetto alla media, validi per la concessione 
dell'incentivo alla assunzione nel 2020 di donne di qualunque età prive di un impiego regolarmente retribuito da almeno 
sei mesi. L'individuazione è valida anche ai fini della determinazione della categoria dei lavoratori svantaggiati ai sensi 
dell'art. 2, punto 4, lett. f), del Regolamento (UE) n.651/2014. 

I settori e le professioni sono indicati rispettivamente all'allegato A e B del Decreto. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Alessandro Carta - 040 3750208 - a.carta@confindustriavg.it 
Paolo Colaussi - 0481 33101 int. 313 - p.colaussi@confindustriavg.it 

» VG19.1061 del 28/11/2019
Torna all'indice

NORMATIVA TECNICA E LEGISLAZIONE DI SETTORE

Porte tagliafuoco: precisazioni ministeriali in merito alle porte soggette alla 
normativa sui prodotti da costruzione e quelle soggette ad omologazione, ai fini 
delle pratiche antincendio (Lettera Circolare prot. n. 0016746/2019)

La Direzione Centrale per la Prevenzione e la Sicurezza Tecnica del Dipartimento dei Vigili del Fuoco ha dettato 
chiarimenti ed indirizzi applicativi in merito all’applicazione delle disposizioni relative alle porte resistenti al fuoco ricadenti 
nel campo di applicazione del Regolamento prodotti da costruzione e quelle invece soggette ad omologazione, ai fini 
delle pratiche antincendio. 

DESTINATARI: TUTTE LE IMPRESE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Blason - 0481 33101 int. 326 - s.blason@confindustriavg.it 

» VG19.1053 del 25/11/2019
Torna all'indice

mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/CA30E3F04A90B8E9C12584BE003F7E65?opendocument
mailto:a.carta@confindustriavg.it
mailto:p.colaussi@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/A2532C3042C04B74C12584BE004576FA?opendocument
mailto:s.blason@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/4C55C6475465EE44C12584BD0058A45B?opendocument


Numero 39_ 29 Novembre 2019

I N F O R M A 

9

Bassa tensione (BT): pubblicato l’elenco dei riferimenti delle norme armonizzate ai 
fini della marcatura CE (Decisione n. 2019/1956)

A fronte del mandato della Commissione Europea al CEN, al CENELEC e all’ETSI di rivedere la validità delle norme 
armonizzate a sostegno della Direttiva bassa tensione, in vista delle modifiche introdotte da detta Direttiva rispetto alla 
precedente versione, con apposita Decisione sono stati pubblicati i riferimenti delle norme armonizzate applicabili al 
materiale elettrico destinato ad essere adoperato a specifiche tensioni e quelle che, invece, sono state ritirate in vista del 
fatto che non soddisfano nuovi requisiti essenziali di sicurezza previsti. 

DESTINATARI: ELETTRICI ED ELETTRONICI, INSTALLAZIONE D’IMPIANTI, MECCANICI 

Per informazioni rivolgersi a: 
Stefano Blason - 0481 33101 int. 326 - s.blason@confindustriavg.it 

» VG19.1058 del 27/11/2019
Torna all'indice

TRASPORTI E CIRCOLAZIONE

Autotrasporto merci internazionale. Austria. Ampliamento del divieto settoriale 
transito in Tirolo ad altre merceologie dal 1° gennaio 2020

Si ricorda che il Land Tirolo, con un provvedimento dell’estate 2019, ha ampliato ad altre tipologie di merci, dal 1° 
gennaio 2020, il divieto di transito settoriale per talune merci che viaggiano su mezzi pesanti lungo l’autostrada A/12 
da Kufstein (Langkampfen) ad Ampass (a est di Innsbruck). 

DESTINATARI: TRASPORTO MERCI E PERSONE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG19.1048 del 22/11/2019
Torna all'indice

Autotrasporto merci in conto terzi. Incentivi 2019 per la formazione professionale

Sono stati pubblicati sulla G.U. n. 277 del 26 novembre 2019 i decreti del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
con il quale sono state fissate le modalità di erogazione dei 5 milioni di euro stanziati per contributi alla formazione 2019 
a favore delle imprese di autotrasporto merci in conto terzi, aziende iscritte all’Albo autotrasporto merci. 

DESTINATARI: TRASPORTO MERCI E PERSONE 

Per informazioni rivolgersi a: 
Rossana Costa - 040 3750246 - r.costa@confindustriavg.it 

» VG19.1059 del 28/11/2019
Torna all'indice

mailto:s.blason@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/47661B952519F7F5C12584BF004F64A7?opendocument
mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/A3BEF026734524CAC12584B8002C273F?opendocument
mailto:r.costa@confindustriavg.it
http://www.confindustriavg.it/confindustria/veneziagiulia/news.nsf/newslinkdigit/856420BF6C8A967BC12584BF0041C612?opendocument

